
   
 

 
 
 
 
 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it  
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2020\2020_03_10_FP_RDA_142_Monitor\Aggiudicazione\08- 
Provvedimento di agg ne def efficace_P.doc 

Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 
15/05/2020 
 
                        
Decreto della Direttrice Generale n. 672/2020 
 
Procedura di selezione del contraente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B del D. Lgs. 
50/2016, per l’affidamento della fornitura di monitor per l’Area Edilizia e Logistica del 
Politecnico di Torino  
CIG 824732758A 
CUI F00518460019202000079 
Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che: 
- In attuazione del Decreto della Direttrice Generale n. 463 del 16.03.2020, è stata 

indetta ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, la procedura negoziata di 
cui all’oggetto; 

- alla data di autorizzazione della procedura non risultavano attive convenzioni Consip di 
cui all’art. 26, commi 1 e 3, della legge 488/1999, o convenzioni regionali attivate da 
SCR Piemonte di cui all’art. 1, comma 449 e 450 della legge 296/2006, aventi ad 
oggetto forniture comparabili con quella relativa alla procedura in titolo; 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n. 2537117 del 
17.03.2020) rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica 
presente nel bando BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 
Ufficio”, nell’ambito della quale è attiva la fornitura oggetto di affidamento; 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 48.000,00 (al netto dell’IVA e delle eventuali 
opzioni) e con oneri per la sicurezza (DUVRI) stimati in euro zero; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del 
giorno 01.04.2020), sono pervenute n. 28 (ventotto) offerte da parte dei seguenti 
operatori economici; 

  RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA  
1 A.DI.CO.M. GROUP 07632590019 
2 A.G._INFORMATICA 04641681004 
3 ACUSON SRL 02198210011 
4 ATES INFORMATICA 01191170933 

5 
BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS 
SRL 07213970010 

6 CARTO COPY SERVICE 04864781002 
7 CSHARK S.R.L. 01771080338 
8 CWS S.R.L. 01906190242 
9 ELCOM SRL 00962051009 

10 EPICI SRL 07575360016 
11 ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. 04606020875 
12 EVOLUZIONE SRL 02164100618 
13 FINBUC S.R.L. 08573761007 
14 FMTECHNOLOGY S.R.L. 04976680753 
15 G.D. GRAFIDATA 01146441009 
16 I'MPRINTING SRL 01995060769 
17 ICARUS GROUP S.A.S 03234300048 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it  
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2020\2020_03_10_FP_RDA_142_Monitor\Aggiudicazione\08- 
Provvedimento di agg ne def efficace_P.doc 
 

  RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA  
18 IMPIANTI S.P.A. 01989510134 
19 INFORMATICA SYSTEM 01053440044 

20 

LUBIANI TECNOLOGIE S.A.S. DI 
RINALDI FRANCESCA, APRATO ALESSIO 
& C. 00910840016 

21 MONTI & RUSSO DIGITAL SRL 07311000157 
22 MOSAICO 02541060261 
23 PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. 03774390755 
24 REKORDATA 05185750014 
25 SFERANET S.R.L 10223951004 
26 SOLPA 08687680960 
27 STEMA SRL 04160880243 
28 TEAM OFFICE SRL 04272801004 

 
- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari 
e tecnico-professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo, è 
stato assunto con Decreto della Direttrice Generale n. 603 del 14.04.2020 il 
provvedimento di ammissione dei concorrenti comunicato agli stessi mediante posta 
certificata; 

- la procedura è stata aggiudicata mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 
95, c. 4 D.lgs. 50/2016; 

- nella seduta del 17.04.2020, il seggio di gara dopo aver proceduto alla verifica della 
documentazione tecnica, al fine di valutarne la conformità alle specifiche tecniche di 
gara, ha proposto l’esclusione di 21 concorrenti, le cui offerte tecniche sono risultate 
irregolari, ai sensi dell’art. 59, comma 3, lett. a), D.lgs. 50/2016, come risulta dal 
verbale della seduta; 

- con Decreto della Direttrice Generale n. 646 del 23.04.2020 è stato assunto il relativo 
provvedimento di esclusione, comunicato agli interessati mediante posta certificata, 
unitamente all’ estratto del verbale di gara del 17.04.2020. 

- sempre nella seduta del 17.04.2020, il seggio di gara: 
  ha proceduto a formulare la graduatoria provvisoria di gara da cui risulta I 

classificata la società Acuson S.r.l., che ha offerto il ribasso percentuale del 
26,40% sull’importo posto a base di gara; seconda Classificata la società 
Evoluzione S.r.l. con il ribasso percentuale del 24,36277083% sull’importo 
posto a base di gara; 

  ha ritenuto opportuno chiedere all’operatore economico ACUSON SRL 
spiegazioni atte a giustificare il prezzo proposto in gara secondo quanto 
riportato dall’art. 97, comma 3-bis del D. Lgs. 50/2016; 

- Si riporta la graduatoria provvisoria di gara all’esito delle operazioni del gruppo di 
lavoro: 

 
 
 
 
 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it  
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2020\2020_03_10_FP_RDA_142_Monitor\Aggiudicazione\08- 
Provvedimento di agg ne def efficace_P.doc 
 

 Operatore  Economico 
Importo a 

base di 
gara 

Ribasso % 
offerto  

Prezzo 
offerto 

  1 ACUSON SRL  

€ 48.000,00    

IVA                

26,40000000 € 35.328,00 

2 EVOLUZIONE SRL  24,36277083 € 36.305,87 

3 MOSAICO  22,06250000 € 37.410,00 

4 A.DI.CO.M. GROUP  17,99623000 € 39.361,81 

5 INFORMATICA SYSTEM  17,00000000 € 39.840,00 

6 ELCOM SRL  15,00000000 € 40.800,00 

7 LUBIANI TECNOLOGIE S.A.S. DI    8,31000000 € 44.011,20 

8 A.G._INFORMATICA ESCLUSO 

9 ATES INFORMATICA ESCLUSO 

10 BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS SRL ESCLUSO 

11 CARTO COPY SERVICE ESCLUSO 

12 CSHARK S.R.L. ESCLUSO 

13 CWS S.R.L. ESCLUSO 

14 EPICI SRL ESCLUSO 

25 ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. ESCLUSO 

16 FINBUC S.R.L. ESCLUSO 

17 FMTECHNOLOGY S.R.L. ESCLUSO 

18 G.D. GRAFIDATA ESCLUSO 
19 I'MPRINTING SRL ESCLUSO 
20 ICARUS GROUP S.A.S ESCLUSO 
21 IMPIANTI S.P.A. ESCLUSO 
22 MONTI & RUSSO DIGITAL SRL ESCLUSO 
23 PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. ESCLUSO 
24 REKORDATA ESCLUSO 
25 SFERANET S.R.L ESCLUSO 
26 SOLPA ESCLUSO 
27 STEMA SRL ESCLUSO 
28 TEAM OFFICE SRL ESCLUSO 

 
- con nota n. 6237.11.5 del 21.04.2020, il concorrente Acuson S.r.l. è stato invitato, ai 

sensi dell’art. 97, c. 5, D.lgs. 50/2016, a presentare entro il 07.05.2020 le 
giustificazioni a supporto dell’offerta, al fine di verificarne la congruità; 

- in data 23.04.2020 il concorrente Acuson S.r.l. ha fatto pervenire le giustificazioni 
richieste; 

- il RUP ritenute congrue le giustificazioni presentate, come risulta dalla relazione del 
23.04.2020, ha proposto di aggiudicare la procedura in favore del concorrente I 
classificato; 

 
Considerato  
- che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 
- che l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 

all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016. 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it  
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2020\2020_03_10_FP_RDA_142_Monitor\Aggiudicazione\08- 
Provvedimento di agg ne def efficace_P.doc 
 

 
Appurato che 
- nei confronti dell’aggiudicataria si è conclusa positivamente la verifica in merito al 

possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione. Più precisamente, sono state 
acquisite al fascicolo di gara le certificazioni rilasciate nell’ambito di una precedente 
procedura contraddistinta dal CIG 81726403E1, e tuttora in coso di validità, dove la 
società Acuson S.r.l. era risultata aggiudicataria 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
• Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” in 

particolare l’art. 36, c. 2, lett.b), art. 95 c. 4, art. 32 c. 5 e 7, art. 59 c. 3 lett. a), 
art.97, c. 3 bis e c. 5; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 
pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 
particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

• Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 
• Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 463 del 16.03.2020, che ha autorizzato 

l’indizione della procedura in titolo; 
• Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 646 del 23.04.2020, che ha disposto 

l’esclusione dei concorrenti; 
• La relazione del RUP del 23.04.2020 
• Visti gli atti e i verbali di gara; 

 
DECRETA  

 
- di approvare la graduatoria di gara e la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in 

data 23.04.2020;  
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.Lgs. 50/2016, la procedura in favore della 

società Acuson S.r.l. che ha offerto il ribasso unico percentuale del 26,40% sull’importo 
posto a base di gara, corrispondente ad un prezzo complessivo di aggiudicazione pari ad € 
35.328,00. 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta 
ai fini della sua sottoscrizione. 
 

Torino, 28 aprile 2020 
         LA DIRETTRICE GENERALE 

        Dott.ssa Ilaria Adamo 
                          (f.to Dtt.ssa Ilaria Adamo) 

 AF/dm                

http://www.polito.it/

